I

O,t,
съ !tc--

': l 3

ДДlИИНИСТРАЦИЯ .МУЧИЦИПАЛЬЕОГО ОБРДЗОВДНИЯ
<сЕнгилЕЕвiкий рдйон> улъяЕовской овлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2023 года 291-п

Экз. Ns ц

г. Сенгилей

Об установлении на террI.fгории муншIrrпальЕого образоваттия

<< С еrrгrrлеевскrдi райоц>> Улъшrовской обласшц особого

противопожарЕого режима

в соответствии со статъёй 30 ФедераJIъного ЗаКОНа ОТ 21 .|2.1994 Nq 69-ФЗ

<<о пожарной безопасности>, учитывая сложившуюся пожароопасную

обстановку, в цеJI;Iх обеспечения пожарной безопасности на территории

мунициuального образования <<Сенгилеевский раЙон>, Ддминистраци,I

муниципалъного образования <<сенгилеевский район> Улъяновской области

постановляет:
1.Установитъ с 22 мая 2023 года по 10 июrrя 2023 года на территории

мунициПадънOго образования <<Сенгилеевский раЙон> Ульяновской области

особый противопожарный режим.
2.На BpeMrI деЙствия особого противопожарного режима на терри"lории

муниципаJIьного образования <( Сенгилеевский район >> запрещается :

2.1.Разведение костров и выжигание су<ой растителъности, сжигание

мусора травы, листвы и иных отходов,
2.2.Приготовление шищи на oTKpbiToM огне, уIшх, в том числе с

исполъзованием устройств и сооружениil, длrI шриготовления пищи на углях, за

исключениеМ приготоВления пищИ в помеЩениjIх зданий, предназначенных

дJUI оказания усJI}rг общественного питания, а также в зонах для приготовлениJI

и приема пищи, обустроенных в соответствии с требованиrIми деЙствующих

законодательных актов.
2.3.проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных

мест их проведениrI, за исключением работ по устранению аварий.

Jф

3.Рекомендовать главЕlм городских и сельских поселении:

3.1.организовать силами добровольных пожарных, волонтеров, старост

населенных пунктов ежедневное патрулирование с первичными средствами

пожароryшениrI населенных пунктов, мест массового отдыха граждан,

садоводческих и дачных объединений граждан с привлечением сотрудников

полиlдии, представителей госяарственной противопожарной слlокбы с целъю

{}g1?,1,{I

контроля за собJшодеIц4ем граждiшiлми зЕшрета на сжиг;lние суrюй травянистой

растительности и мусора.
5.2.Предусмотретъ технику для подвоза воды и зiшравки пожарных

автомашин при ликвидации пожаров, )щ€UIенных от источников
противопожарного водоснабжениJI, землеройную технику дJIrI ликвидации
природных пожаров, в том числе вЕе грЕIниц населённых гц/нктов.

3. 3.Организовать контроль за выполнением правообладатеJuIми земельных

участков, расположенных в гр€lницЕж населенных пунктов, по своевременной

уборке мусора и покосу травянистой растительности. Оказать практическую
помощь населению по вывозу сухой травы и мусора с придомовых территорий.

3.4.Выполнить очистку территорий общего пользованиrI поселений от
горючих отходов, свалок мусора и сухой травянистой растительности.

5.5.Проверить готовность систем связи и оповещения населения в случае
возникновения пожаров, чрезвычайных сиryаций.

3.6.Обеспечить исправное состояние дорог, проездов и подъездов к
зданиrIм, сооружениям и строениям, открытым складам, поддержание в
надлежащем состоянии имеющихся источников наружного противопожарного
водоснабжения, обустройство открытых водоемов подъездами с площадк€Iми

длrI установки пожарной техники.
3.7.В населенных пунктах, не обеспеченных наружным противопожарным

водоснабжением (с.Потапиха, п.Красный Гуляйчик, п.Разъезд 55-ый километр,
п.Утяжкино, п.Головка, с.Буераки, с.Смородино, с.Никольское, п.Новые ,Щонцы,
п.Каменный Брод, с.Мордовская Бектяшка), предусмотреть запас воды длrI
целей пожароryшения.

3.8.Уточнить плЕtны и места временного переселениrI (эвакуации)
населения из районов, опасных длrI проживания, с предоставлением
стационарных или временных жилых помещений.

3В.Провести собрания (сходы) граждан по вопросЕlм обеспечения
первичных мер пожарной безопасности и соблюдения правил поведения в

случае возникновения пожара с вручением гражданам памJIток о действиях в

условиJIх пожара.
3.10.Принимать меры по локализации пожара и спасению людей и

имущества до прибытия подразделений Гоqдарственной противопожарной
службы.

4.Управлению топливно-энергетических ресурсов и жилищно-
коммунального хозяйства Администрации муниципального образования
<<Сенгилеевский район> (Рябинов А.Н.):

4.1.Обеспечить наружным освещением территории населённых пунктов и
организаций мунициц€шьного образования <<Сенгилеевский район> в тёмное
времJI суток, места нахождения пожарных гидрантов.

4.2.Организовать работу по обеспечению надлежащего состояния
источников противопожарнOго водоснабжения и созданию условий для забора
воды из источников наружного водоснабжения.

5.Бюджетному учреждению <<Агентство по развитию сельских
территорий>> муниципальног0 образования <<Сенгилеевский район>

i

(Рыжакова Н.К.):
5.1.Принять меры свяfflнные с уст€tновJIением зЕ}прета на сжигание

сухостоя, су<ой тр€lвы и соломы на поJIяIх.

5.2.Организовать работу по очисже от сухоЙ травы и горючего мусора
площадок хранения нефтепродуктов и заправки ими автомобилей в полеВых

условиlIх, опашку полосой шириной не менее 10 метров указанных площадок.
6.Начальнику отдела по делЕ}м ГО ЧС и взаимодействию с

правоохранительными оргЕlнами Администрации муниципального образованиrI
<<Сенгилеевский район>> (Чуриков Д.В.):

6.1.Усилить профилактические мероприятия (инструктаж) с населением,
особое внимание уделить одиноким престарелым гражданам, многодетным
семьям, а также лиц€lм, состоящим в группе риска.

6.2.Организовать незамедлительное реагирование оперативноЙ группы
КЧС и ОПБ Сенгилеевского раЙона на обнаружение термических точек,
загораний, ландшафтных и природных пожаров.

6.3. Разработать порядок привлечения сил и средств по оргЕlнизации
тушениrI загораний, ландшафтных и природных пожаров, обнаруженньж на
межселенных территориях (за исключением тушения лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров на земJuIх лесного фонда, земJuIх обороны
и безопасности, землJIх особо охраняемых природных территорий,
осуществлrIемого в соответствии с частью 5 статьи 51 Лесного кодекса
Российской Федерации).

6.4. Обеспечить периодическое (но не реже одного раза в неделю)

размещение на официальном сайте Администрации муниципЕlJIьного
образования <<Сенгилеевский район> информации о действующих
ограничениrIх и запретах на применение открытого огня, о мероприrIтиrIх по
обеспечению пожарной безопасности, проводимых в период действия особого
противопожарного режима.

7. Руководителям организаций не зависимо от форм собственности и
ведомственной принадлежности рекомендуется:

- организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений

добровольной пожарной охраны (дружины) и пожарной (приспособленной для
целеЙ пожаротушения) техники;

- предусмотреть использование для целей пожаротушения, имеющуЮСя
водовозную и землеройную технику, а также техники длJI эвакуации людей (в

том числе обеспечение ее водительским состаВом и горюче-смазочными
материiшами);

- обеспечить запасы воды для целеЙ пожаротушения;
- принимать меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с

территорий, прилегающих к границЕ}м предприятий, организаций и

учреждений;
- осуществлrIть иные мероприятия, связанные с решением вопросов

содействия пожарной охране при тушении пожаров.
8.Гражданам рекомендуется предусмотреть дополнительныЙ запас

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря (бочки с

водой, лопаты, ведра, ломы, багры и т.п.).
9.Контроль над испоJIнением настолцего постilновлениrl

собой.
10.Настоящее пост:lновление всryпает в сиJry со дня его

оставлrIю за

подписания и
подлежит размещению на офици€lльном сайте Администрации муниципЕuIьного
образования << Сенгилеевск ий район>> .

Глава Администрации
муниципaшьного образования
<< Сенгилеевский район>> М.Н. Самаркин

'

ýl шlя \ъЁ
!\ пнотоколАiýý

hY\-/-у